
Zeitschrift: Bündner Schulblatt = Bollettino scolastico grigione = Fegl scolastic
grischun

Herausgeber: Lehrpersonen Graubünden

Band: 23 (1963-1964)

Heft: 6

Vereinsnachrichten: Auszug aus der Verwaltungsrechnung der Versicherungskasse für
die bündnerischen Volksschullehrer : für die Zeit vom 1. Juli 1963
bis 30. Juni 1964

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte
an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei
den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Siehe Rechtliche Hinweise.

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les

éditeurs ou les détenteurs de droits externes. Voir Informations légales.

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. See Legal notice.

Download PDF: 25.05.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=en


Auszug aus der Verwaltungsrechnung
der Versicherungskasse für die bündnerischen Volksschullehrer

für die Zeit vom 1. Juli 1963 bis 30. Juni 1964

Etat auf 1. Januar 1964

Total Mitglieder am 1. Januar 1963 1 143

Zuwachs:
Neueintritte 81

Wiedereintritte 10 91

Abgang:
1 234

Im Amte gestorben 2

Als Rentner gestorben 18

Austritte mit Auszahlungen 59 79

Total Mitglieder am 1. Januar 1964 1 155

Davon sind:
Rentner 205

Stillstehende 46

Schulinspektoren 2

Andere Selbstzahler 9 262

Somit verbleiben als prämienpflichtige aktive Lehrer 893

Witwenrenten am 1. Januar 1964 133
Waisenrenten am 1. Januar 1964 10

Rechnungsabschluß per 30. Juni 1964

Erfolgsrechnung :

Renten an Lehrer und Lehrerinnen 694 748.60
Renten an Witwen und Waisen 187 592.25
Teuerungszulagen an Lehrer

und Lehrerinnen 220 581.80
Teuerungszulagen an Witwen u. Waisen 98 772.70

Total Renten 1 201 695.35
Austritte aus der Rentenversicherung 101 910.—
Austritte aus der Sparversicherung 19 654.65
Ärztliche Untersuchungen 4 162.—
Reisespesen anläßlich ärztlicher Untersuchungen 80.20
Bureaumaterialien 1 046.50
Porti und Telephon 105.75
Postcheckgebühren 658.80
Bankspesen 68.30
Coupon- und Verrechnungssteuern 1 527.50
Inkasso der Gemeindebeiträge 446.50
Revision 68.20
AHV-Beiträge 106.10
Verwaltung 3 800.—

225 Übertrag 1 335 329.85



Hertrag

Diverses
Rückzahlung außerordentlicher Beiträge
Rückerstattung persönlicher Prämien an über

65jährige Lehrer
Persönliche Prämien
Selbstzahlerprämien
Kantonsbeiträge 893 à 500.—
Gemeindebeiträge 893 à 500.—
Wiedereintritte mit Einkauf von VJ
Kantonale Teuerungszulagen
Zinse auf Wertschriften und Anlagen beim Kanton
Erstattete Verrechnungssteuern
Reingewinn der Versicherungskasse per 1963/64

Bilanz:

Postcheck Versicherungskasse
Konto-Korrent Kantonalbank
Kanton Graubünden
Wertschriften Versicherungskasse
Kapital Rentenversicherung

Übertritte aus Sparversicherung
Vorschlag Rentenversicherung

Kapital Sparversicherung
Übergang in Rentenversicherung

Vorschlag Sparversicherung

9 377 174.38
80 501.35

604 241.60

347 841.45
80 501.35

267 340.10
75 564.

1 335 329,85

200,—
100,—

16 800.—
556 907.10

15 140.—
446 500,—
446 500,—

20 500.—
159 665.80
385 764.20

1 258.35
679 805.60

2 032 235.45 2 032 235.45

33 150.38
18 957.—

10 196 714.05
156 000.—

10 061 917.33

342 904.10

10 404 821.43 10 404 821.43

Zunahme des Vermögens der Rentenversicherung
Zunahme des Vermögens der Sparversicherung

Reingewinn der Versicherungskasse
vom 1. Juli 1963 bis 30. Juni 1964

604 241.60

75 564,—

679 805.60

Chur, den 23. Juli 1964 Der Kassier: sig. A. Sutter

Geprüft und richtig befunden

Chur, den 9. September 1964

Die Revisoren- sig. K. Fleisch

sig. Jos. Sigron

226



Alte ililiskasse

(Vermittlungsverkehr mit der «La Suisse», Lausanne)

29. 7. 63 Auszahlung einer Rente 31.30
3. 8. 63 Anw. der La Suisse für ausbez. Rente 31.30

31.30 31.30

Der alten Hilfskasse gehören noch ein Rentner und zwei auf Todesfall
Versicherte an.

Unterstützungskasse

Erfolgsrechnung :

Unterstützungen 2 600.—
Coupon- und Verrechnungssteuern 455.30
Bankspesen 38.20
Beitrag des Bündner Lehrervereins 1 000.—
Zinse auf Wertschriften 1 191.—
Zinse auf Sparheft 188 453 278.30
Erstattete Verrechnungssteuern 379.20
Verschiedene Erträge 245.—•

3 093.50 3 093.50

Bilanz:

Postcheck Unterstützungskasse 91.07
Sparhefte 188 453 10 034.55
Wertschriften Unterstützungskasse 37 500.—
Kapital Unterstützungskasse 47 625.62

47 625.62 47 625.62

Verzeichnis der Wertschriften der Unterstützungskasse

3 Obi. à Fr. 500.— Matossi, Bardola, Sonder-Plattner 1 500.—
1 Obi. à Fr. 500.— Gross-Mengiardi-Plattner 500.—
3 Obi. à Fr. 1000. Nold, Martin, Herold 3 000.—
2 Obi. à Fr. 1 000.— Koch-Lanz, Jäger-Zinsli 2 000.—
1 Obi. à Fr. 2 000.— Wassali 2 000.—
1 Obi. à Fr. 20 000.— Cadonau 20 000.—
6 Obi. à Fr. 1 000.— H. Brunner 6 000.—
1 Obi. à Fr. 1000.— M. Zinsli (Bündn. Privatbank) 1000.—
1 Obi. à Fr. 500.— M. Zinsli 500.—
1 Obi à Fr. 1000.— M. Zinsli 1000.—

Total Obligationen der Graub. Kantonalbank 37 500.—

Chur, den 23. Juli 1964 Der Kassier: A. Sutter

Geprüft und richtig befunden Die Revisoren: sig. K. Fleisch

227 Chur, den 9. September 1964 sig. Jos. Sigron


	Auszug aus der Verwaltungsrechnung der Versicherungskasse für die bündnerischen Volksschullehrer : für die Zeit vom 1. Juli 1963 bis 30. Juni 1964

