

Zeitschrift: Bündner Schulblatt = Bollettino scolastico grigione = Fegl scolastic grischun

Herausgeber: Lehrpersonen Graubünden

Band: 23 (1963-1964)

Heft: 6

Vereinsnachrichten: Auszug aus der Verwaltungsrechnung der Versicherungskasse für die bündnerischen Volksschullehrer : für die Zeit vom 1. Juli 1963 bis 30. Juni 1964

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 20.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Auszug aus der Verwaltungsrechnung
der Versicherungskasse für die bündnerischen Volksschullehrer

für die Zeit vom 1. Juli 1963 bis 30. Juni 1964

Etat auf 1. Januar 1964

Total Mitglieder am 1. Januar 1963	1 143
--	-------

Zuwachs:

Neueintritte	81
Wiedereintritte	10
	<hr/>
	91

Abgang:

Im Amte gestorben	2
Als Rentner gestorben	18
Austritte mit Auszahlungen	59
	<hr/>
	79

Total Mitglieder am 1. Januar 1964	1 155
--	-------

Davon sind:

Rentner	205
Stillstehende	46
Schulinspektoren	2
Andere Selbstzahler	9
	<hr/>
Somit verbleiben als prämienpflichtige aktive Lehrer	893

Witwenrenten am 1. Januar 1964	133
Waisenrenten am 1. Januar 1964	10

Rechnungsabschluß per 30. Juni 1964

Erfolgsrechnung:

Renten an Lehrer und Lehrerinnen	694 748.60
Renten an Witwen und Waisen	187 592.25
Teuerungszulagen an Lehrer und Lehrerinnen	220 581.80
Teuerungszulagen an Witwen u. Waisen	<hr/> 98 772.70
Total Renten	1 201 695.35
Austritte aus der Rentenversicherung	101 910.—
Austritte aus der Sparversicherung	19 654.65
Ärztliche Untersuchungen	4 162.—
Reisespesen anlässlich ärztlicher Untersuchungen	80.20
Bureaumaterialien	1 046.50
Porti und Telephon	105.75
Postcheckgebühren	658.80
Bankspesen	68.30
Coupon- und Verrechnungssteuern	1 527.50
Inkasso der Gemeindebeiträge	446.50
Revision	68.20
AHV-Beiträge	106.10
Verwaltung	<hr/> 3 800.—

	Hertrag	1 335 329.85
Diverses	200.—	
Rückzahlung außerordentlicher Beiträge	100.—	
Rückerstattung persönlicher Prämien an über 65jährige Lehrer	16 800.—	
Persönliche Prämien	556 907.10	
Selbstzahlerprämien	15 140.—	
Kantonsbeiträge 893 à 500.—	446 500.—	
Gemeindebeiträge 893 à 500.—	446 500.—	
Wiedereintritte mit Einkauf von VJ	20 500.—	
Kantonale Teuerungszulagen	159 665.80	
Zinse auf Wertschriften und Anlagen beim Kanton	385 764.20	
Erstattete Verrechnungssteuern	1 258.35	
Reingewinn der Versicherungskasse per 1963/64	679 805.60	
	<u>2 032 235.45</u>	<u>2 032 235.45</u>

Bilanz:

Postcheck Versicherungskasse	33 150.38	
Konto-Korrent Kantonalbank	18 957.—	
Kanton Graubünden	10 196 714.05	
Wertschriften Versicherungskasse	156 000.—	
Kapital Rentenversicherung	9 377 174.38	
Übertritte aus Sparversicherung	80 501.35	
Vorschlag Rentenversicherung	604 241.60	10 061 917.33
Kapital Sparversicherung	347 841.45	
Übergang in Rentenversicherung	80 501.35	
	<u>267 340.10</u>	
Vorschlag Sparversicherung	<u>75 564.—</u>	<u>342 904.10</u>
	<u>10 404 821.43</u>	<u>10 404 821.43</u>
Zunahme des Vermögens der Rentenversicherung	604 241.60	
Zunahme des Vermögens der Sparversicherung	75 564.—	
Reingewinn der Versicherungskasse vom 1. Juli 1963 bis 30. Juni 1964	<u>679 805.60</u>	

Chur, den 23. Juli 1964

Der Kassier: sig. A. Sutter

Geprüft und richtig befunden

Die Revisoren: sig. K. Fleisch

Chur, den 9. September 1964

sig. Jos. Sigran

Alte Hilfskasse

(Vermittlungsverkehr mit der «La Suisse», Lausanne)

29. 7. 63 Auszahlung einer Rente	31.30
3. 8. 63 Anw. der La Suisse für ausbez. Rente	31.30
	<u>31.30 31.30</u>

Der alten Hilfskasse gehören noch ein Rentner und zwei auf Todesfall Versicherte an.

Unterstützungskasse

Erfolgsrechnung:

Unterstützungen	2 600.—
Coupon- und Verrechnungssteuern	455.30
Bankspesen	38.20
Beitrag des Bündner Lehrervereins	1 000.—
Zinse auf Wertschriften	1 191.—
Zinse auf Sparheft 188 453	278.30
Erstattete Verrechnungssteuern	379.20
Verschiedene Erträge	245.—
	<u>3 093.50 3 093.50</u>

Bilanz:

Postcheck Unterstüzungskasse	91.07
Sparhefte 188 453	10 034.55
Wertschriften Unterstüzungskasse	37 500.—
Kapital Unterstüzungskasse	47 625.62
	<u>47 625.62 47 625.62</u>

Verzeichnis der Wertschriften der Unterstüzungskasse

3 Obl. à Fr. 500.— Matossi, Bardola, Sonder-Plattner	1 500.—
1 Obl. à Fr. 500.— Gross-Mengiardi-Plattner	500.—
3 Obl. à Fr. 1 000.— Nold, Martin, Herold	3 000.—
2 Obl. à Fr. 1 000.— Koch-Lanz, Jäger-Zinsli	2 000.—
1 Obl. à Fr. 2 000.— Wassali	2 000.—
1 Obl. à Fr. 20 000.— Cadonau	20 000.—
6 Obl. à Fr. 1 000.— H. Brunner	6 000.—
1 Obl. à Fr. 1 000.— M. Zinsli (Bündn. Privatbank)	1 000.—
1 Obl. à Fr. 500.— M. Zinsli	500.—
1 Obl. à Fr. 1 000.— M. Zinsli	1 000.—
Total Obligationen der Graub. Kantonalbank	<u>37 500.—</u>

Chur, den 23. Juli 1964

Der Kassier: A. Sutter

Geprüft und richtig befunden

Die Revisoren: sig. K. Fleisch

227 Chur, den 9. September 1964

sig. Jos. Sigran